Date. 

Dat. Senis Anno Incarnationis dominice millesimo qua- 
dringentesimo tertio decimo kalendas Junij | Pontificatus 
nostri Anno tertio decimo. 

Sous le pli : B. Rouerella. 
Sur le pli, à gauche : Ascultata et collacionata cum libris 

el Registris Camere apostolice et concordat M. Theninj. 
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Sur le pli, à droite : Jo. Svnodi. 
Sur le dos : B. Rouuerella Incorporatio beneficiorum 

M. Theninj. Habetur libro sine asseribus 
fol. C. XXXI. 

Original sur parchemin, muni de la bulle en 
plomb d'Eugéne IV, pendant à des cordes en 

chanvre, aux Archives de la ville de Louvain. 

IT. 

Francois de Padoue, trésorier du pape, donne quittance pour 
quatre cents florins d'or de camera, payés par l'Université 
comme droit d'annates pour l'incorporalion, au chapitre de 
Sainl-Pierre à Louvain, des églises paroissiales de Haken- 
dover, Holsbeek, Corbeck-Over- Loo, Neerlinter, Knegsel, 

Brecht, Schelle, Boom et Erps. 

20 mai 1443. 

Uniuersis presentes litteras inspecturis Franciscus de 
Padua domini nostri pape Thesaurarius Salutem in domino. 
Vniuersitati vestren otum facimus per presentes,quod egregia 
et venerabilis Vniuersitas studii opidi Louaniensis Leodiensis 

diocesis pro parte solucionis integrarum annatarum par- 
rochialium ecclesiarum de Hakendeuel, de Hosbeke, de 

Cortbeke over Loo, de Linteris inferiori, de Knexel, necnon 

de Brecht, de Schelle, de Arbore et de Erps, Leodiensis et 

Cameracensis diocesium, collegiate et parrochiali ecclesie 
sancti Petri dicti opidi vniendarum et appropriandarum, 
necnon trium canonicatuum et prebendarum ex decem octo 
prebendis in dicta collegiata ecclesia ac plebanie ipsius 
ecclesie, in quibus Camere apostolice sub certis penis et 
sententiis ratione vnionis et appropriacionis dictarum eccle- 
siarum huiusmodi collegiate et parrochiali ecclesie, vt 
premittitur, faciendarum extitit efficaciter obligata, flore- 

nos auri de Camera quadringentos nobili viro Thoma (sic) 
de Spinellis, pecuniarum dicte Camere depositario, pro 

eadem Camera recipienti, per manus nobilis viri Cosme de 
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Medicis et suorum sociorum Romanam Curiam sequentium 
die date presentium solui fecit realiter et cum eff»ctu. De 

quibus quidem sic solutis prefatam Vniuersitatem omnesque 
alios quorum interest uel intererat seu interesse potest aut 
poterit quomodolibet in futurum tenore presentium quit- 
tamus, absoluimus et perpetuo liberamus. In quorum testi- 
monium presentes litteras fleri sigillique nostri quo utimur 
fecimus appensione muniri. Datum Senis sub anno a Nati- 
uitate domini millesimo quadringentesimo quadragesimo ter- 
cio, indictione sexta, die vicesima nona mensis Maij, Ponti- 

ficatus vero sauctissimi in christo patris et domini nostri 
Eugenii diuina prouidencia pape quarto anno tercio domini 
decimo. | 

Signature : R. F. de padua Sur le pli : Duplicata 
S. d. n. pape Thesaurarius M. Theninj. 

Original sur parchemin, muni d'un fragment 

du sceau en cire rouge, du trésorier François de 

Padoue, pendant à double queue de parchemin, 
aux Archives de la ville de Louvain. 

It. 

Guillaume Bont, archidiacre de Cambrai à Anvers et doyen du 
chapitre de Saint-Pierre à Louvain, promulgue la bulle 
d'incorporation du 23 mai 1443. 

3l août 1443. 

REUERENDIS IN CHRISTO PATRIBUS et dominis dominis Leo- 
diensi et Cameracensi Episcopis, vestrisque et cuiuslibet 
vestrum in spiritualibus et temporalibus Vicarijs et Officia- 
libus, necnon Uenerabilibus dominis . . Decano et Capitulo. 
ecclesie sancti Petri Louaniensis Leodiensis dyocesis, ac 
omnibus alijs et singulis quorum interest uel intererit 
quosque infrascriptum tangit negotium seu tangere poterit 
quomodolibet in futurum quibuscumque nominibus cen- 
seantur, aut quacumque prefulgeant dignitate, communiter 
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«el diuisim, WiLukeLuus Bont vtriusque juris doctor, domini 

nostri pape capellanus, et ipsius sacri palatii causarum 

auditor necnon Archidiaconus Antwerpiensis in ecclesia 
Cameracensi, Executor ad infrascripta vnacum infrascriptis 
nostris in hac parte collegis, cum illa clausula, Quatenus 

vos vel duo, aut vnus vestrum etc. a sancta sede apostolica 
deputatus, Salutem in domino, nostrisque huiusmodi mau- 
datis ymo verius apostolicis firmiter obedire. Litteras sanc- 
tissimi in Christo domini nostri domini . . Eugenii, diuina 

prouidentia pape quarti, eius vera bulla plumbea cum cor- 
dula canapis more Romane curie impendente bullatas, sanas 
et integras, non viciatas, non cancellatas, neque in aliqua 
sui parte suspectas, sed omni prorsus vicio et suspicione 
carentes vt prima facie apparebat, nobis per discretum virum 
Johannem . . . alias Bierman, assertum Syndicum et pro- 
curatorem venerabilium dominorum Vniuersitatis Studij 
opidi Louaniensis diete Leodiensis dyocesis, coram notarijs 
publicis et testibus infrascriptis presentatas, nos cum ea qua 
decuit reuerencia recepisse noueritis. Quarum tenor de 
verbo ad verbum sequitur et est talis. EucENIUS etc. Suit le 

texte complet de la bulle du 23 mai 1443, que nous donnons 
ci-dessus, pp. 133-143. 

Quisus QuipEM litteris apostolicis nobis et per nos, vt 
premittitur, presentatis atque receptis, productis quoque 
primitus coram nobis per dictum Johannem Bierman asser- 
«um Syndicum seu procuratorem nomine quo supra non- 
nullis testibus fidedignis ad informandum animum nostrum 
de et super in eisdem preinsertis litteris apostolicis con- 
tentis atque narralis, eisque per nos admissis receptis in 
forma juris juratis atque diligentius examinatis, tandem 
fuimus per dictum Johannem dietum Bierman, Syndicum seu 
procuratorem quo supra nomine instauter requisiti quatenus 
ad earumdem litterarum apostolicarum et contentorum in 
eisdem executionem juxta per eas nobis traditam el directam 
formam procedere dignaremur. Nos igitur Wilhelmus Audi- 
tor, Archidiaconus et Executor prefatus, quia summaria 

informatione super premissis per nos recepta, ex dictorum 
y. 11 
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fidedignorum testium testimonio repperimus narrata con- 
tenta atque descripta in dietis litteris apostolicis quoad 
effectum earumdem litterarum exequendarum veritate ful- 
ciri, prout ea vera esse decernimus per presentes, id circo- 
volentes mandatum apostolicum siue litteras ipsas nobis a 
saneta sede apostolica prefata directas vt prefertur reue- 
renter exequi vt tenemur, pro directione feliciori subse- 
quencia et confirmatione prefati Studij opidi Louaniensis. 
auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa et qua 

fungimur, de Haekendouel, de Holsbeke, de Cortbeke- 
Ouerloe, de Lintheris inferiori, de Knexel, necnon de Brecht, 
de Schelle, de Arbore, et de Erps, Leodiensis predicte et 
Cameracensis diocesium parrochiales ecclesias, cum omnibus 
juribus et pertinentijs suis colleginte et parrochiali ecclesie 
sancti Petri prefati opidi ultra illos decem et octo canoni- 
catus et prebendas qui in eadem preter illius plebaniam, cui 
eiusdem parrochianorum animarum cura imminet fore nos- 
cuntur, pro quindecim uel tot sicut nobis uidebitur inibi de 
nouo creandis et instituendis canonicatibus et prebendis, qui. 
per alios quam in ipso Studio legentes et regentes pro tem- 
pore obtineri nequibunt imperpetuum vniuimus annexuimus. 
et incorporauimus, ita quod singulis earumdem ecclesiarum 
parrochialium rectoribus simul uel successiue cedentibus. 
uel decedentibus, siue illas alias quomodolibet dimittentibus, 
liceat prefatis vniuersitati Studij per se alium uel alios cor- 
poralem realem et actualem possessionem singularum par- 
rochialium ecclesiarum huiusmodi etiam si specialiter uel 
generaliter ex quauis causa dispositioni apostolice reseruate: 
fuerint, juriumque et pertinentiarum predictorum propria 
auctoritate licite apprehendere, eiusque fructus redditus et. 
prouentus, reseruatis prius tamen per nos et ante omnia 
de eis pro singulis perpetuis vicarijs in singulis parrochia- 
libus ecclesijs predictis per locorum ordinarios ad exerci- 
tium cure animarum parrochianorum eorumdem instituendis. 
singulis congruis portionibus, de quibus ipsi vicarij susten- 
tari, episcopalia jura soluere, ac alia pro tempore eis onera. 
incumbentia supportare commode poterunt in vsus et vti- 
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litatem obtinentium pro tempore creandos et instituendos 
canonicatus et prebendas huiuemodi percipere et leuare 
conuertere et perpetuo retinere dyocesanorum locorum et 
cuiuslibet alterius licencia super hoc minime requiaita. Et 
insuper in ipsa ecclesia sancti Petri ultra dictos decem et 
octo inibi existentes, quindecim de fructibus redditibus et 
prouentibus dictarum singularum parroehialium ecclesiarum 
predictarum reservatis pro ipsis viearijs portionibus huius- 
modi defalcatis resultantibus, pro formatis in Theologia. 
Bacallarijs siue in illa aut medicina, uel qui per triennium 
legerint, uel rexerint post susceptionem magisterij gradus 
in artibus magistris, siue in utroque uel altero jure docto- 
ribus, aut cum rigore examinis licentiatis in eodem Studio 
legentibus uel regentibus pro Lempore auetoritate apostolica 
supradicta creauimus et instituimus, ac pro illorum dote 
fructus redditus et prouentus huiusmodi resultantes inter 
obtinentes pro tempore creandos et instiluendos canonicatus, 
et prebendas eosdem equaliter percipiendos deputauimus 
et assignauimus, illisque onera infrascripta, videlicet quod 
singuli de nouo creatos et institutos canonicatus et pre- 
bendas huiusmodi pro tempore obtinentes in singulis tri- 
plicibus fes:is, primis et secundis vesperis, necnon matutinis 

et misse interesse, aut pro qualibet vice qua negligentes 
fuerint, soluent vnum stupherum per dictum decanum dicte 
eeclesie pro jempore ad aliquod pium opus conuertendum, 
aliaque ceremonialia dicte ecelesie sicuti antiqui canouici 
dicte eeclesie saneti Petri seruare debeant et teneantur, 
adiecimus et imposuimus, quodque ex nunc perpetuis 
futuris temporibus in prefata eeelesia sancli Petri canonica- 
tuum et prebendarum numerus qui inibi usque nunc fuit, 
huiusmodi quindecim per nos creatorum et insUtutlorum 
eanonicatuum et prebendarum numerus sit et censeatur ad- 
auetus, ac quod singulis creatis et institutis canonicatibus et. 
prebendis predictis nullus ordo debeat esse sacer annexus, 
quodque magistri doctores licenciali baccalarij in dicto 
studio: legentes et regentes, dictosque canonicatus et pre- 
bendas obtinentes pro tempore cum resultantibus ex parro- 
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chialibus ecclesijs vltra portiones huiusmodi atque alias 
licitis modis acquirendis, preter et absque hoc quod aliquid 
pereipiant de decem et octo canonicatuum et prebendarum 
predictorum fructibus redditibus et prouentibus contenti 
manere debeant, ac infra et extra prefatam ecclesiam sancti 
Petri cum habitu et religione, ac sine illis incedere, necnon 

stalium in choro, locumque et vocem in capitulo habere, ac 
priuilegijs honoribus libertatibus immunitatibus et indultis 
quibuslibet in omnibus et singulis pari modo absque diffe- 
rencia quacumque vti frui et gaudere possint et debeant 
sicuti persone prefatos decem et octo canonicatus et pre- 
bendas obtinentes pro tefnpore solite fuerunt et existunt 
incedere et habere, ac vti frui et gaudere, ac quod ad singulos 
creatos et institutos canonicatus et prebendas huiusmodi 
primaria vice, et exinde magistri et doctores licenciati et 
bacallarij ut prefertur, necnon ad tres ex decem et octo cano- 
nicatibus et prebendis ad collationem prouisionem decani 
et capituli pertinentes huiusmodi canonicatus et prebendas, 
ac ad plebaniam ipsius ecclesie sancti Petri perpetuis futuris 
temporibus, quociens illorum vacationes occurrerint, solum 
et dumtaxat in Theologia magister uel formatus bacallarius 
in dicto Studio legentes uel regentes pro tempore, et nulli 
alij per Burgimagistros opidi predicti, et in plebania cuius 
viginti octo, ac tribus ex decem et octo canonicatibus et pre- 
bendis predictis, quorum siügulorum tredecim marcharum 
argenti redditus fructus et prouentus secundum extimatio- 
nem predictam valorem annuum non excedunt per decanum 

. et capitulum ecclesie saricti Petri in singulis quoque creatis 
et institutis canonicatibus et prebendis huiusmodi per . . Ab- 
batem Parchensem Leodiensis diocesis uel Prepositum sancte 
Gertrudis opidi predicti per prepositum gubernari soliti dilec- 
tos filios siue eundem Decanum ad quem fuerit pro tempore 
habitus recursus, presentandi vt prefertur tociens quotiens 
institui, ac in corporalem illius seu illorum ad quem seu quos 
presentabuntur pro témpore, juriumque et pertinentiarum 
omnium suorum induci et inductum defendi amotis ex illa seu 
itlis illicitis detentoribus quibuscumque, ac presentandos ad 
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prebendas in quibus instituentur iu dieta ecclesia sancti Petri 
in canonicos et in fratres recipi, stallo eis in choro et loco 
in capitulo ipsius ecelesie cum plenitudine juris canonici 
assignatis, et ad plebaniam huiusmodi ut est moris admitti, 
illisque de plebanie ac trium ex decem et octo canonicatibus 

et prebendis, necnon creatorum canonicatuum et preben- 

darum, prout quemlibet eorum continget, fructibus redditi- 
bus prouentibus juribus et obuentionibus vniuersis integre 
responderi facere libere et licite possint et debeant abs- 
que omni impedimento; quodque sic presentati et instituti 

pro tempore plebanus et canonici prebendati dicte ecclesie 
sancti Petri solum et dumtaxat censeantur et existant quam- 

diu in prefato Studio sine intermissione legerint vel rexe- 
rint, ac quod eorum singulis impedimento non extante legi- 
timo in ipso studio legere regere cessantibus, cessantium 
legere uel regere eorumdem nisi infra.certum peremp- 
torium competentem per Abbatem prepositum uel decanum 
predictos eis ad hoc assignandum terminum legere vel 
regere cum effectu reinceperint et sine fraude continua- 
uerint, plebania ac canonicatus et prebende per cessationem 
huiusmodi eo ipso vacare censeatur siue censeantur, ac in 

eorum locis quociens id euenire contigerit alij modo et 
forma similibus illico substituentur et surrogentur auctori- 
tate apostolica supradicta statuimus decernimus et ordina- 
mus prout vnimus, annectimus, incorporamus, creamus, 
instituimus, deputamus, assignamus, adicimus, imponimus, 

statuimus, ordinamus et decernimus per presentes. Que 
owxi et singula, necnon prefatas litteras apostolicas et 
hunc nostrum processum, ac in eis contenta vobis omnibus 

et singulis supradictis, quibus presens noster processus 
dirigitur, et vestrum cuilibet in solidum intimamus, insi- 
Dhuamus et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestrum 

noticiam deducimus et deduci volumus per presentes, ne de 
premissis ignoranciam aliquam pretendere possitis, seu 
etiam imposterum quomodolibet allegare, vobis et vestrum 
cuilibet, ac generaliter omnibus alijs et singulis quorum 
interest uel interesse poterit quomodolibet in futurum, 
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cuiuscumque etiain diguitatis status gradus ordinis uel con- 
dicimis aut preeminentie fuerit inhibentes ac in virtute 

sancte obedientie, et sub infrasoriptis sententiarum penis 
districtius iniungendo mandantes ne prefatis -Vaiusrsitati 
Studij Lousniensis aut legentibus seu regentibus predictis 
quomiaus omnia et singula supradicta suos debitos conse- 
quantur effectus impedimentum aliquod prestetis seu ipsi 
prestent. aut impedientibus huiusmodi detis seu dent auxi- 
lium, consilium, uel fauorem per vos se uel alium seu alios, 

publice uel occulte, directe uel indirecte, quouis ad hoc 
quesito ingenio seu colore. Quod si forte premissa omaia et 
singula non adimpleueritis seu adimpleuerint, ac mandatis 
*t monitionibus nostris ymo verius apostolicis non parue- 
ritis seu paruerint cum effectu, nos in vos ac eos omnes et 

singulos supradictos, et generaliter in contradictores quos. 
libet et rebelles, aut in premissis impedimentum aliquod 
prestantes vt prefertur, nisi infra sex dies post presenta- 
tionem seu notificationem presentium, ac requisitionem 

vigore presentium eis facias; quorum sex dierum duos pro 
primo, duos pro secundo, et reliquos dies (1) vobis et ipsis 
omnibus et singulis supradictis pro tercio et peremptorio 
termino ac monitione canonica assignamus a contradic- 
«onibus et impedimentis auxilijs consilijs et fauoribus huius- 
odi penitus et omnino destiteritis et ipsi destiterint, ex 
nunc prout ex tunc, et ex Lune prout ex nunc, singulariter 
in singula dicta canonica monitione preuia excommunica- 
tionis in ipsum vero sancti Petri predicte et aliarum qua- 
rumcumque collegiatarum et conuentualium ecclesiarum 
capitula et collegia in hijs delinquentia, suspensionis a diui- 
nis, et ipsorum delinquentium ecclesias et monasteria inter- 
dicti ecclesiastici sententias ferimus in hijs seriptis et etiam 
promulgamus. Vobis vero reuerendis in cliristo patribus, 
et dominis dominis Leodiensi et Cameracensi Episcopis pre- 
fatis, quibus et vestrum cuilibet ob reuerentias vestrarum 

pontifiealium dignitatum deferimus in hac parte, si contra pre- 

(1) Lisez duos au lieu de dites. 
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œissa uel quodlibet premissorum feceritis per vos uel sub- 
œissas personas predicta sex dierum canonica monitione 
premissa ingressum ecolesie iaterdicimus in hijs scriptis. Si 
vero interdicli per alios sex dies dictos sex dies immediate 
"Sequentes sustinueritis vos in hijs scriptis, simili canonica 
monitione premissa suspendimus a diuibis. Verum si prefatas 
interdicti eL suspensionis sententias per alios sex dies, pre- 
fatos duodecim dies immediate sequeptes animis quod absit 
-Sustinueritis induratis, vos in hjjs scriptis eadem canonica 
monitione premissa ex nunc prout ex tunc et ex tunc 
prout ex nunc, excommunicationis sententia innodamus. Per 
processum autem nostrum huiusmodi nolumus nec ioten- 
Jimus nostris in aliquo preiudicare collegis, quominus ipsi 

uel eorum alter, seruato tamen hoc nostro proéessu pos- 
Sunt (sic) seu possit in huiusmodi executionis negotio vhe- 
rius procedere, prout eis uel eorum alteri visum fuerit 
expedire. Absolutionem vero omnium et singulorum qui 

prefatas nostras sententias, aut. earum aliquam íncurrerint 

seu incurrerit quoquomodo nobis uel superiori nostro 
tantummodo reseruamus. In quorum omnium et singulorum 
fldem et testimonium premissorum, presentes litteras seu 
presens publicum instrumentum huiesmodi nostros pro- 
cessus in se continentes siue continens exinde fleri, et per 
notarios publicos infrascriptos subseribl et publicari man- 
dauimus nostrique sigilli fecimus appensione communiri. 
Datum et actum Louanij in domibus nostre solite residentie 
sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo 
quadragesimo tercio, indictione sexta, die vero vltima 

mensis Augusti, Pontifleatus prefati domini nostrá, domini 

Eugenij pape quarti anno tercio decimo, presentibus ibidem 
venerabilibus et discretis viris magistris Jacobo Bont artium 
et medicine ac Johanne de Kesseke in eisdem artibus magis- 
tris, ac Johanne Hans presbitero Leodiensis et Cameracensis 
diocesium, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis 

Et me Johaane Boels alias de Kempenere clerico Camera- 
censi publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario, 
qui dictarum litterarum apostolicarum presentationi et recep- 

= 152 — 

tioni, omnibusque alijs et singulis, dum sic vi premittur per- 
reuerendum patrem dominum Wilhelmun Bont Auditorem 
Archidiaconum et exequtorem predictum ac coram eo age- 
rentur et fierent, vnacum prenominatis testibus ac Adriano- 
connotario subscripto presens fui, eaque sic fleri vidi et 
audiui, ideo presentes litteras seu presens publicum instru- 
mentum, manu alterius me aliuade occupato fideliter scrip- 
tum, exinde confeci et in hanc publicam formam redegi, 
signoque et nomine meis solitis vnacum eiusdem domini 
Auditoris, archidiaconi et exequtoris sigilli appensione si- 
gnaui rogatus et requisitus in fidem et testimonium omnium 

et singulorum premissorum. 

Et ego Adrianus Zay de Wemeldingen Traiectensis diocesis 
publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis dic- 
tarum litterarum apostolicarum presentationi et receptiont 
aliisque omnibus et singulis, dum sic vt premittitur per pre- 
dictum patrem dominum Wilhelmum Bont Auditorem Archi- 
diaconum Exequtorem predictum ac coram eo agerentur et 
fierent, vnacum magistro Johanne Boels alias de Kempenere 
notario publico ac testibus suprascriptis presens fui, eaque 
sic fleri vidi et audiui, ideo presentes litteras seu presens. 
publicum instrumentum, manu alterius fideliter scriptum et 
per dictum magistrum Johannem confectum et in hanc pu- 
blicam formam redactum, signoque et nomine meis solitis. 
vnacum eiusdem domini Auditoris Archidiaconi et exequto- 
ris sigilli appensione subscripsi et signaui rogatus et requi- 
situs in fidem et testimonium omnium et singulorum pre- 

missorum. 

Original sur parchemin, muni autrefois du. 

sceau de l'archidiacre Guillaume Bont, aux Ar- 

chives de la ville de Louvain. 
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IV. 

Extrait de l'Academia Lovaniensis de Vernulaeus (2* éd., p. 141), 
annoté et corrigé par Bac. 

Capitulum secundae fundationis in divi Petri. Geterum 
priori illi ad divum Petrum collegio aliud, quod secundae 
- vel novae fundationis appellatur, adjectum est. Eugenius IV, 

summus pontifex, apostolico diplomate quod Senis anno 
M. CCCC. XLIJ. decimo kalendas junii, id est 23 maii 1443, 

expeditum est, cum pro dotanda Academia Brabantiæ dux, 
ipsa Academia et senatus populusque Lovaniensis supplica- 
rent, certarum in Brabantia parochiarum reditus et vectigalia 
pro erigendis in templo divi Petri tot canonicatibus et pro- 
fessionibus, quot commode possent, uniri percipique jussit ; 
ea vero lege, ut professores, qui iis canonicatibus frue- 
rentur, ad sacros ordines non astringerentur; gauderent 
autem iisdem prorsus juribus, privilegiis, honoribus, liberta- 
tibus, immunitatibus, indullis quibuslibet, in omnibus et sin- 
gulis, pari modo absque differentia quacumque, quibus antiqui 
canonici; nec non stallum in choro, locumque et vocem in 
capitulo haberent, ita ut non diversi canonicatus, sed auctus 
priorum numerus censeretur; ipsique novi canonici reditus 
Suos ex aequo inter se partirentur. 

Constitutus pontificii diplomatis executor fuit Guilielmus 

Bontius, archidiaconus Antverpiensis, et ad divi Petri Lo- 
vanii decanus. Is eodem anno, cum urgeret Academiae 
syndicus, apostolicarum literarum auctoritate novos canoni- 
eatus, pontificiam secutus auctoritatem, erexit, et eodem, 
quo priores, jure donauit, redditibus tantum distinxit. Ad 
eos autem cum praesentare viros. idoneos jure suo urbanus 
magistratus vellet, Bontius, alio consilio motus,quod executio 
displicere videretur, apostolicam institutionem mutare co- 
natur, magistratum in consilii sui partes adducit, cum eo 
concordiam quamdam anno yx. ccc. xL1v, decimo tertio kalen- 
das februarii, sed diversissimis a prima canonicorum insti- 
tutione conditionibus init. 
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Paulo post, pridie dominicae Palmarum, primi canonici in 
possessionem missi sunt. Ut certus conatus esset, persua- 
sum id temporis duci, ut concordiam approbaret. Ut autem 
“hoc collegium non esset, aut secundum initam et approbatam 
concordiam esset, jam Roma, ut ferebatur, novum diploma 

impetratum erat. Suspecta Academiae res fuit. Igitur ut novo 

conatui occurreret, et hoc suorum professorum collegium, 
primam studii sui dotem, tueretur, Bontium imprimis jure- 
jurando obstringit nihil novi diplomatis auctoritate tentare; 
deinde ut omnes ac singuli, qui in academico senatu sunt, 

jurent se primam collegii hujus iustitationem, libertatem, 
jura omnia ac privilegia conservaturos, jubet. Placuit, et 
taclo manu pectore viritim juratum est; utque omnes sacra- 
menti hujus religione etiam in posterum tenerentur, tertio 
ad Academiam de eadem re relatum est, omnibusque in 
eamdem sententiam certatim euntibus, senatusconsultum 

factum. 
Demum anno na. cccc. xi,vim., decimo quinto kalendas 

augusti, nunquam a primo collegii hujus institutione rece- 
dendum esse frequenti senatu, ac nemine iatercedente vel 

obrogante, decretum est. Permissum quoque canonicis novis, 
ut Academiae auctoritate jura sua, quo possent modo, tue- 
rentur. 

Paulo post leges collegii hujus scriptae sunt, et juramen- 
torum datae formulae. Inter eas una, qua decanus se obligare 
deberet secundum institutionis primae normam collegium 
regere. Quippe idem utriusque collegii decanus est. 

Ac ne quam obligationem concordia cum urbano magis- 

tratu inita et a duce approbata adferre crederetur, anno 
M. CCCC. LXiX. absolutionis diploma apostolica auctoritate 
impetratum est (1). Ejus executor cum designatus esset Leo- 
diensis officialis, libellis ad aedium sacrarum valvas affixis 
diem omnibus, quorum interesset, dixit, utque adessent, 
ac concordiam rescindi audirent apostolica auctoritate prae- 

(1) Nous n'avons pas retrouvé la bulle mentionnée ici par Ver- 
nulaeus. 
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cepit. Nemo comparuit, aut quiequam opposuit. Quamquam 
jam antea per pontificem in erectionis diplomate decretum 
erat his verbis : Jrrita et inania decernimus omnes et singulos 
processus, quos haberi, ac sententias, censuras ac poenas, quas 

ferri et promulgari, ac quicquid contra tenorem et effectum 
praesentium per sedem eandem, sive alias per quemcumque 
apostolica vel alia quavis auctorilate, scienter vel ignoranter, 
contigerit allemptari. 

Haec vero cum ita se habeant, assiduae tamen inter 

utrumque collegium controversiae hactenus sunt, dum cano- 
nici novi primam susm et apostolicam institutionem sequi 
volunt, antiqui concordiam servare se velle contendunt. 

Porro in novo collegio decem sunt canonicatus, et totidem 
lis annexae professiones, in singulis nimirum facultatibus 
duae. 

V. 

Jean de Bourgogne, évéque de Cambrai, donne son assentiment 
à l'incorporation, au chapitre de Saint-Pierre à Louvain, 

des paroisses d'Erps, Brecht, Boom et Schelle, faite par le 

souverain ponlife Eugene IV. 

20 février 1444 (nouveau style). 

Uxivuensis presentes litteras inspecturis JouaNwEs de Bur- 
guadia, dei et apostolice sedis gratia Episcopus . Camera- 
censis. Salutem in domino sempiternam. Cum nuper presen- 
tatus nobis pro parte honorabilium virorum nobis in christo 
dilectorum Burgimagistrorum, scabinorum et consulum opidi 
Louaniensis, et per nos cum ea qua decuit reuerencia recep- 
tis et visitatis litteris apostolicis per sanctissimum dominum 
nostrum, dominum Eugenium papam modernum, ad singu- 
larem supplicationem et instanciam illustrissimi principis et 

domini mei metuendi, domini Philippi ducis Burgundie et 
Brabancie etc., concessis, de et super incorporatione fruc- 
tuum certarum ecolesiarum parrochialium, videlicet de Erps, 
de Brecht, de Boeme et de Scelle, in nostra Cameracensi 
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diocesi situatarum, ad opus, profectum et vtilitatem certo- 
rum venerabilium patrum dominorum doctorum et magis- 
trorum qui in venerabili vniuersitate studii in dieto opido 
Louaniensi in facultatibus requisitis legent futuris tempori- 
bus vt est moris, prout hec et alia in ipsis litteris apostolicis, 
quas hie baberi volumus pro insertis, plenius continentur, 
fuimus pro parte eorumdem Burgimagistrorum, scabinorum 
et consulum dicti opidi Louaniensis debita cum instancia 
rogati et requisiti quatenus huiusmodi incorporationi dicta- 
.rum ecelesiarum sub nostra jurisdictione constitutarum nos- 
trum auctoritate ordinaria nostra prebere vellemus consen- 
sum pariter et assensum. Hinc nos eidem venerabili vniuere 
sitati studii Louaniensis, in qua nostra sumpsimus exordia, 
pium gestantes fauorem, volentes eciam ecclesie nostre 

Cameracensi pro posse prouidere, ne propter nostrum 
fauorem in suis juribus dispendia patiatur, matura super 
premissis cum consilio jurisperitorum prehabita delibera- 
tione, huiusmodi supplicationi dicti opidi et ipsius alme 
vniuersitatis commoditati fauorabiliter inclinati, incorpora- 

tioni dietarum ecclesiarum de Erps, Brecht, de Boeme et de 
' Scelle nobis subditarum quantum in nobis est, nostrum pre- 
bemus consensum pariter et assensum, saluo tamen et cum 
protestacione per nos ad hoc solemniter emissa, quod pre- 

sentationes et institutiones vicariorum in prefatis ecclesiis 
nobis subditis secundum tenorem dictarum litterarum apos- 

- tolicarum instituendorum, qui in dictis parrochialibus eccle- 
siis et qualibet earumdem pro diuino officio exercendo, ani- 
marum cura administranda, sacramentalibus ecclesiasticis 

administrandis et juribus temporalibus dicte ecclesie nostre 
persoluendis, personaliter facient residenciam, in perpetuum 
ad illos spectabunt et pertiaebunt ad quos ante incorporatio- 
nem predictam spectare solebant. Quodque ijdem vicarii 
nobis et successoribus nostris in omni pugnitione correc- 
tione et subiectione, ac eciam in omnibus juribus tempora- 
-libus, visitacione scilicet expensis synodalibus et cathedratici, 
ac aliis oneribus per rectores ecclesiarum predictarum hac- 
-tenus sustentatis et per alios curatos nobis subditos deinde 
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sustentandis astricti maneant et obligati; et precipue quod 
ecclesia nostra Cameracensis in recognitionem abstractionis 
fructuum dictarum ecclesiarum nobis subditarum in perpe- 
tuum quolibet anno in festo Remigii ex fructibus cuiuslibet 
ecclesiarum per dictas litteras apostolicas incorporandarum 
percipiet, habebit et leuabit vnum denarium aureum vulga- 
riter Salut monete regis francie nuncupatum, vel eius valorem 
in alia bona et competenti moneta cursum et valorem in curia 
nostra Cameracensi habeiute, sigillifero nostro Cameracensi 

pro tempore existenti, vltra tam ea, que nobis et ecclesie 
nostre Cameracensi predicte ante incorporationem supradic- 

(am ex fructibus ipsarum ecclesiarum incorporatarum spec- 
tare et pertinere solebant, persoluendum; et quod eisdem: 
vieariis dictarum ecclesiarum nobis subditarum et, vt pre- 

mittitur, incorporandarum tam habunde vltra stipendia suo- 
rum obsequiorum et onerum, vt premittitur, sustinendorum 
prouideatur ; et quod ipsi vicarii nobis et episcopis Camera- 
censibus pro tempore existentibus, seu eorum sigilliferis, 
poterunt absque sui detrimento competenter satisfacere de 
aureis denariis supradictis ; nos eciam volumus et protesta- 
mur per presentes, quod ipsi vicarii ad solutionem dicti 
denarii, nobis et suecessoribus nostris faciendam, ex insti- 

utione eorumdem teneantur et sint astricti. Prouiso eciam 
quod si et in quantum huiusmodi incorporacio quo ad bene- 
ficia sub diocesi Leodiensi constituta in eadem comprehensa 
suum minime sorciatur effectum, eo casu presentes nostri 
consensus littere et omnia in eis conteuta consimiliter nul- 
lius erunt roboris vel momenti, omnibus fraude, dolo seu 
captione seclusis. In cuius rei testimonium presentes litteras 
fecimus sigillo nostro roborari. Datum Bruxelle nostre dio- 
cesis anno domini millesimo quadringentesimo quadrage- 
simo tercio die vltima mensis februarij. 

Sur le pli : Per dominum . . presente d. Archidiacono .G. 
| J. Brune. 

Original sur parchemin, muni d'un fragment 
du sceau en cire rouge de l'évêque Jean de Bour- 

goghe, pendant à double queue de parchemin, 

aux ArcLives de la ville de Louvain. 
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VI. 

Le souverain pontife Eugène IV, à la demande de Jean de 
Heinsberg, évêque de Liège, annule l'incorporation, au cha- 
püre de Saint-Pierre, à Louvain, des paroisses de Haeken- 
dover, Holsbeek, Corbeek-Over-1.00, Neerlinter et Knegsel, 
ainsi que de la plébanie de Saint-Pierre, qu'il avait faite par 
sa bulle du 23 mai 1443. 

15 octobre 1444. 

Titre du souverain-pontife et arenga ou préface. 

EUGENIUS EPISCOPUS SERUUS SERUORUM DEI. AD FUTURAM REI 
MEMOBIAM. | Romanus pontifex cum naturam sortiatur huma- 
nam sinistris ea concedere suggestionibus plerumque deflec- 
titur que postmodum recensitis inde circunstantijs debite 
considerationis indagine semouet et retractat prout id per- 
sonarum locorum et temporum qualitate pensata conspicit 
expedire. 

Supplique avec raisons à l'appui. 

Dudum siquidem nostre littere tenoris emanarunt | subse- 
quentis, Eugenius episcopus etc. (Suit ici le (exte complet de la 
bulle du 23 mai 1443, que nous avons donné ci-dessus pp. 133- 
143). Cum autem nobis ante datam litterarum huiusmodi 

relatum fuerit venerabilem fratrem nostrum Johannem Epis- 
copum Leodiensem in hoc quod aliqua beneficia ecclesiastica 
diete Leodiensis diocesis ad opus Vniuersitatis huiusmodi 

unirentur et incorporarentur suum prestitisse consensum, 
et sicut exhibita no- | bis nuper pro parte dicti Episcopi 
petitio continebat, in hoc ipse nullatenus consenserit, quin 

ymo uniones annexiones et incorporationes predicte si quo 
ad plebaniam et Leodiensis diocesis parrochiales ecclesias 
huiusmodi sortirentur effectum, sibi necnon eius succes- 
soribus pro tempore existentibus Leodiensibus Episcopis 
preiudiciales plurimum esse possent, 

Concession de la faveur demandée. 

Nos qui iuxta premissa per relationem | huiusmodi cireun- 
uenti fuimus, ipsius Episcopi in hac parte supplicationibus 
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inclinati, litteras uniones annexiones et incorporationes 
predictas ac quecumque inde secuta quod ad (sic) Plebaniam 
necnon dicte Leodiensis diocesis ecclesias prefatas eadem 
auctoritate reuocamus cassamus et irritamus nulliusque 
decernimus existere firmitatis, ac singulos eorum qui Pleba- 
niam et ipsius Leo- | diensis diocesis parrochiales ecclesias 
predictas ad opus premissum forsan resignauerint, si ad eas 
recursum habere uoluerint aduersus ipsorum resignationes 
huiusmodi in statum pristinum quo uidelicet erant antequam 
illas facerent auctoritate prefata restituimus plenarie per 
presentes. 

Annulation des clauses contraires. 

Non obstantibus premissis ceterisque contrarijs quibus- 
cunque. | | 

Anathème et date. 

Nulli ergo | omnino hominum liceat hanc paginam uostre 
reuocationis cassationis irritationis constitutionis et restitu- 
tionis infringere uel ei ausu temerario contraire. Siquis 
autem hoc attemptare presumpserit indignationem omni- 
potentis dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius 
se nouerit incursurum. Dat. Rome apud Sanctumpetrum | 
Anno Incarnationis dominice millesimo quadringentesimo 
quadragesimo quarto Idibus Octobris Pontificatus nostri 
anno quarto decimo. 

Sous le pli à droite : B. Rouerella. 
Sur le pli à droite : Gratis de mandato d. n. pape, et un 

peu plus bas : P. Sucius. 

Original sur parchemin, muni de la bulle en 

plomb du pape Eugène IV, pendant à des fils de 

soie rouge et jaune, aux Archives de la ville de 

Louvain. 
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VII. 

Jean de Heinsberg, évéque de Liége, donne son consentement à 

l'incorporation, au chapitre de Saint-Pierre à Lourain, des 

paroisses de Neerlinter, Haekendover, Corbeek-Over-Loo et 

" Knegsel, ainsi que de la plébanie de Saint-Pierre ; il renonce 

à la bulle de révocation qu'il avait obtenue du souverain 

pontife et la fait remettre au délégué de l'Université (1). 

11 mars 1445. 

‘ Johannes dei gratia Episcopus Leodiensis, Dux de Bulioen, 
et Comes Lossensis etc. Ad rogatum et affectuosam inter- 
cessionem illustris principis domini Philippi Ducis Burgundie 
et Brabancie consanguinei nostri, necnon Burgimagis- 
trorum, Seabinorum et Consulum Opidi Louaniensis iteratis 
vicibus facta, incorporationi parrochialium ecclesiarum de 
Lintteris, Hakendouel, Cortbeke Ouerloe, ac Knexelle, 
necnon plebanie Louaniensis nostre diocesis per Sanctis- 
simum Dominum Eugenium papam modernum, ad utilitatem 
Magistrorum et Doctorum in nostra vniuersitate Louaniensi 
eiusdem nostre diocesis pro tempore legentium seu regen- 
tium, prout in litteris apostolicis desuper expeditis latius 
continetur facte, nostros concensum (sic) pariter et assensum 
pro nobis et nostris successoribus adhibemus, contentique 
sumus et presentium tenore consentimus quod Bulla reuo- 
cationis huiusmodi iucorporationis nuper per eumdem Sanc- 
tissimum Dominum nostrum ad nostram intercessionem 
nobis concessa prouido viro domino Petro de Mera ad nos 
per prefatum dominum Ducem directo tradatur et assignetur, 
nec etiam huiusmodi Bulla reuocationis vsi fuimus nec vti 
volumus neque vtemur in futurum; sed eam pro abolita 
senceri (sic) et haberi volumus, et quod per Sanctissimum 
Dominum papam nostrum aboletur consentimus. In quorum 
assensus voluntatis et consensuum ac inuiolabiis obserua-